mille plus étendue. Cependant ce sont les enfants qui héritent, et jamais on ne fait de testament. S'il n'y a point d'enfants, la succession passe aux plus proches, aux frères, aux oncles parternels, maternels. Plus on a de parents et d'alliés, plus on a de considération dans la vieillesse : il n'y a point là d'avantage à être sans famille.

XXI. C'est une obligation d'épouser les haines, ainsi que les affections, soit d'un père, soit d'un parent; mais les haines ne sont point implacables. On rachète jusqu'à l'homicide, moyennant tant de bœufs ou de brebis; et ici la famille entière se contente de la réparation : règlement bien sage, car les inimitiés sont plus terribles là où la liberté est plus grande. Nulle nation n'est plus généreuse pour ses convives, ni plus hospitalière : fût-ce le dernier des hommes, c'est un crime de lui fermer sa maison. Chacun reçoit et régale suivant sa fortune. Les provisions sont-elles consommées, celui qui vous a reçu vous indique son voisin et vous accompagne; vous entrez tous deux sans être invités : peu importe, vous êtes également bien accueillis. Connus et inconnus ont les mêmes droits à l'hospitalité. En partant, si vous demandez quelque chose, il est d'usage de l'accorder; et, à son tour, on ne craint pas de demander. Les présents les flattent; mais ils ne vous croient point lié par ce qu'ils donnent, ni eux par ce qu'ils reçoivent. Cette hospitalité n'est que bienveillance.

XXII. Sitôt qu'ils sont levés, et communément ils se lèvent tard, ils prennent un bain, chaud le plus souvent, comme cela doit être avec un hiver aussi long. Après le bain ils font un repas; chacun

animum firmiter et domum latius teneant. Hæredes tamen successoresque sui cuique liberi; et nullum testamentum. Si liberi non sunt, proximus gradus in possessione fratres, patrum, avunculorum. Quanto plus propinquorum, quo major affinium numerus, tanto gratiosior senectus; nec ulla orbitatis pretia.

XXI. Suscipere tam inimicitias, seu patris, seu propinqui, quam amicitias necesse est: nec implacabiles durant. Luitur enim etiam homicidium certo armentorum ac pecorum numero, recipiturque satisfactionem universa domus, utiliter in publicum, quia periculosiores sunt inimicitiarum juxta libertatem. Convictibus et hospitibus non alia gens effusius indulget. Quæcumque mortaliū arcere tecto, nefas habetur: pro fortuna quisque apparatus epulis excipit. Quum defecere, qui modo hospes fuerat, monstrator hospitii et comes, proximam domum non invitati adeunt: nec interest; pari humanitate accipiuntur: notum ignotumque quantum ad jus hospitii, nemo discernit: abeunt, si quid poposcerit, concedere moris: et poscendi invicem eadem facilitas. Gaudent muneribus; sed nec data imputant, nec acceptis obligantur: victus inter hospites comis.